
Deliberazione n° 30 del 28/02/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONI UTILIZZO LOCALI EX SCUOLAMEDIA.

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di febbraio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze
della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il Comune di Zollino intende promuovere la valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare non
utilizzato per favorire lo sviluppo dell’Associazionismo ed avviare processi virtuosi in ambito sociale;
- l’Ente, coerentemente con il principio costituzionale della sussidiarietà e con i propri principi statutari,
riconosce nel volontariato e nell’associazionismo, per la loro presenza e radicamento sul territorio, una
risorsa fondamentale con la quale interagire nella definizione e realizzazione delle politiche sociali, di
sviluppo della cultura e dello sport, di tutela dell’ambiente, di valorizzazione del territorio;
- il Comune sostiene e valorizza le forme associative che svolgono attività di pubblico interesse, strumentali
alla realizzazione delle finalità istituzionali dell’Ente, attraverso la concessione di
strutture e/o beni di proprietà comunale o il supporto organizzativo alle iniziative;
- il Capo IV del Regolamento Comunale “Baratto Amministrativo e Istituti di Cittadinanza Attiva”,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.02.2018, prevede l’istituto del
“Contratto di Partenariato Sociale” quale forma di partecipazione volontaria di gruppi di cittadini e
associazioni in interventi di cura, recupero e valorizzazione di beni comuni urbani;
VISTA la richiesta dello Juventus Club Zollino nella persona del Presidente prot.n. 4244/2021, integrata con
la nota prot.n. 6546/2021 con cui si richiede il rinnovo della concessione alle condizioni degli anni
precedenti della durata di anni tre;
VISTA la richiesta dell’ins. Irene Catalano prot.n. 5082/2021, integrata con le note prot.n. 5707/2021 e n.
6019/2021 per l’utilizzo della palestra ex scuola media per corsi di danza per l’anno accademico 2021-2022
per un costo annuale complessivo di € 150,00 al mese per otto mesi impegnandosi alla pulizia dei locali
interni ed esterni;
RICHIAMATE le precedenti deliberazioni (68/2012, 100/2011, 89/2011, 85/2011 e 84/2011) con le quali si
provvedeva alla stipula delle convenzioni con l’Associazione Juventus Club e ins. Irene Catalano;
CONSTATATO che la normativa vigente richiede che le forme di utilizzazione o destinazione dei beni
immobili degli Enti territoriali devono mirare all’incremento del valore economico delle dotazioni stesse,
onde trarne una maggiore redditività finale, potenziando così le entrate di natura non tributaria;
RICHIAMATO il prevalente orientamento della giurisprudenza contabile (Cfr., ex multis, Deliberazione n.
33/2009/PAR della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per il Veneto; Deliberazione
349/2011/PAR della Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo per la Lombardia) secondo cui “il
principio generale di redditività del bene pubblico può essere mitigato o escluso ove venga perseguito un
interesse pubblico equivalente o addirittura superiore rispetto a quello che viene perseguito mediante lo
sfruttamento economico dei beni”;
VISTO l’art. 118, comma 4, della Costituzione Italiana ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo
svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;
VISTO l’art. 32 della Legge n. 383/2000 che consente allo Stato, alle Regioni, alle Province e ai Comuni di
concedere in comodato beni mobili ed immobili di loro proprietà, non utilizzati per fini istituzionali, anche
ad associazioni di promozione sociale e alle organizzazioni di volontariato per lo svolgimento delle loro
attività istituzionali;
RITENUTE meritevoli di accoglimento le suddette richieste in quanto coerenti con gli obiettivi e gli intenti
di quest’Amministrazione, anche al fine di riprendere le relative attività sportivo-sociali-ricreative, visto che
negli ultimi 2 anni non sono state svolte le suddette attività a causa della pandemia;
RITENUTO procedere a rinnovare le suddette convenzioni così come approvate con le sopra citate delibere
ed alle stesse condizioni, termini e modalità delle predette convenzioni e precisamente per lo Juventus Club
Zollino della durata di anni tre a decorrere dalla presente deliberazione e per la sig.ra Irene Catalano per
l’anno accademico 2021-2022;
VISTI:
il d.lgs. n. 267/2000
il vigente Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato,



VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile del Settore Tecnico e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs.n.
267/2000
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di accogliere le richieste dello Juventus Club Zollino nella persona del Presidente prot.n. 4244/2021,
integrata con la nota prot.n. 6546/2021 con cui si richiede il rinnovo della concessione alle
condizioni degli anni precedenti della durata di anni tre e della sig.ra Irene Catalano prot.n.
5082/2021, integrata con le note prot.n. 5707/2021 e n. 6019/2021, per l’utilizzo della palestra ex
scuola media per corsi di danza per l’anno accademico 2021-2022 per un costo di € 150,00 al mese
per otto mesi per due giorni alla settimana dalle 16.00 alle 20.30, impegnandosi alla pulizia dei locali
interni ed esterni, così come specificato in narrativa in quanto coerenti con gli obiettivi e gli intenti di
quest’Amministrazione, anche al fine di riprendere le relative attività sportivo-ricreative, visto che
negli ultimi 2 anni non sono state svolte le suddette attività a causa della pandemia;

2. di procedere a rinnovare le suddette convenzioni così come approvate con le sopra citate delibere ed
alle stesse condizioni, termini e modalità delle predette convenzioni per i seguenti periodi: per lo
Juventus Club Zollino della durata di anni tre a decorrere dalla presente deliberazione e per la sig.ra
Irene Catalano per l’anno accademico 2021-2022;

3. di incaricare il Responsabile del Settore Tecnico di adottare tutti gli atti successivi e conseguenziali
della presente;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Associazione Juventus Club Zollino ed alla
sig.ra Irene Catalano;

5. di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di
provvedere in merito.



OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONI UTILIZZO LOCALI EX SCUOLAMEDIA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 28/02/2022

Responsabile Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

f.to MITTARIDONNA RAFFAELE

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 28/02/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 30 del 28/02/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 02/03/2022 al n. 117 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 17/03/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


